南京城市职业学院
2020-2021学年艺术教育发展报告
高校艺术教育是提高学生文化艺术素养、树立正确审美观念、激发创新意识和创造能力，实现全面发展的重要途径。南京城市职业学院深入贯彻落实党的教育方针及《国家中长期教育改革与发展规划纲要（2010-2020）》，结合《教育部关于推进学校艺术教育发展的若干意见》（教体艺[2014]1号）精神，根据《完善中华优秀传统文化教育指导纲要》（教社科[2014]3号）的相关精神，积极探索艺术教育改革路径，形成了公共艺术类教育和校园文化教育有机结合的艺术教育机制。现将我院2020-2021学年艺术教育工作情况总结如下：
一、指导思想
我院为深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，落实习近平总书记在庆祝中国共产党成立100周年大会上的重要讲话精神、全国教育大会精神和《深化新时代教育评价改革总体方案》《关于全面加强和改进新时代学校美育工作的意见》，逐步构建较为完备的高职大学生艺术教育和中华优秀传统文化教育体系，明确大学生艺术教育为培养大学生树立正确、高尚的马克思主义审美观和艺术观，落实立德树人根本任务，进一步加强新形势下中华优秀传统文化教育，培养大学生健康的情感和良好的道德风尚；提高他们对美的感受力、鉴赏力、表现力和创造力；增强爱国主义精神和民族自尊心、自信心；开阔视野，拓展思维，使其身心获得全面、和谐发展。
二、工作理念与特色
我院重视艺术教育工作，充分认识艺术教育在开发学生潜能、促进学生现代化素质发展中的地位、功能和作用。在当前教育发展的新形式下，我们认真学习、贯彻课程改革的精神，落实素质教育，将美育体现在教学活动的各个环节中，对学生全面实施艺术教育，使学生人人接受艺术教育，个个具备一定的艺术素养，发挥了艺术教育在育人领域中的重要作用，在措施上狠抓艺术教育任务的落实，把我院的艺术教育目标定位于促进学生整体素质的发展上。要求教师制定切实可行的课程标准和授课计划，严格要求教师认真备好每一堂课，按规范写好每一次教案，夯实艺术教师的教学基本功。
三、概况与成效
（一）艺术教育保障落实到位
我院溧水校区目前拥有崭新的大学生活动中心，包括大礼堂、排练厅、舞蹈房、形体房、钢琴教室、声乐教室、书画教室、茶艺教室、手工教室等，保障学生的艺术练习需求，积极传递艺术的内涵与精神。

在校领导和部门领导的亲切关怀下，自2018年以来，积极申报筹建“传统文化与公共艺术教育基地”，截至目前，已经基本完成了招标采购流程，即将进入实质的建设阶段。
在教学方面，专门设置公共教学部综合素养教研室负责全院公共艺术课的教学工作，配置艺术类师资力量，并聘请了校内外专家教授进行兼职授课。
表1 公共艺术课程师资力量
	序号
	姓名
	教师类型
	研究方向

	1
	李晓菲
	校内专任
	戏曲、影视

	2
	顾涛
	校内专任
	艺术导论、美术、戏剧

	3
	徐君
	校内专任
	音乐、舞蹈

	4
	章明霞
	校内专任
	书法

	5
	陈静
	校内专任
	美术

	6
	仝军
	校外特聘专家
	音乐、舞蹈

	7
	徐燕
	校外特聘专家
	舞蹈

（二）丰富艺术类通识教育，强化公共艺术教育职能
2020-2021学年，学院面向2020级学生开设公共艺术课程8门（详见表2）。课程建设采取自建与外引相结合，课程教学分为“线上+线下”、“课上+课下”等多形式，课程内容涉及艺术理论、艺术鉴赏与艺术实践，以提高学生的艺术教养与审美素质为目标，满足学生对音乐、舞蹈、美术、戏剧、电影、书法等艺术形式的个性化学习需求。
表2 2020-2021学年公共艺术课一览表
	序号
	开课学院
	课程性质
	课程名称
	开课形式

	1
	公共教学部
	限定性选修课
	艺术导论
	线上线下

	2
	公共教学部
	限定性选修课
	戏剧鉴赏
	线上线下

	3
	公共教学部
	限定性选修课
	戏曲鉴赏
	线上线下

	4
	公共教学部
	限定性选修课
	舞蹈鉴赏
	线上线下

	5
	公共教学部
	限定性选修课
	音乐鉴赏
	线上线下

	6
	公共教学部
	限定性选修课
	影视鉴赏
	线上线下

	7
	公共教学部
	限定性选修课
	书法鉴赏
	线上线下

	8
	公共教学部
	限定性选修课
	美术鉴赏
	线上线下

（三）注重校园文化建设，营造“以文化人”的艺术教育氛围
2020-2021学年，学院依托公共艺术课程举办了“第四届艺术沙龙系列活动”、“非遗文化市集”等校园文化品牌活动，鼓励全体学生踊跃参与，在广大师生中获得良好反响；大力投入校园科技文化艺术节，积极开展各类艺术竞赛、讲座等全校群众性文化艺术活动。这些系列校园文化活动和课外艺术实践活动立体展现了学校的人文风貌，有效提升了我院学子的艺术素养和审美境界，在校园内营造了浓郁的艺术氛围。在大家的共同努力下，2020年我院学子参与江苏省第六届大学生艺术展演活动取得突破性成绩，获得二等奖1项、三等奖12项。
	[image: image1.jpg]EIF%XH:«%T‘

WETHE - EtE

	[image: image2.jpg]

	[image: image3.jpg]

	[image: image4.jpg]LB

	[image: image5.jpg]

	[image: image6.jpg]o Bl

（3） 支持艺术类学生社团发展。学校现有的艺术类社团涉及舞蹈、声乐、器乐、戏剧、美术、书法、手工创作等各艺术领域。每学期在学院团委和社团联合会的指导下，有序进行作品创作、队员培养等工作。通过每年都举办的社团巡演及其他文艺演出活动集中展示学生艺术类社团的文化活动成果，为学生搭建一个全方位的艺术舞台,争取让每一个学生都有上台表演的机会。学院为社团聘请了指导教师进行艺术指导，保证常规训练及更多时间的自主练习，着力提高学生的艺术素养。

	[image: image7.jpg]

	[image: image8.jpg]

	[image: image9.png]

	[image: image10.jpg]

	[image: image11.png]

	[image: image12.jpg]

	[image: image13.jpg]

	[image: image14.jpg]

四、工作思考
1.以学生成才为本，加强艺术教育的实效性
接受艺术的教育和熏陶是每一个青年学生的成长需求和成才需要，针对学生成长成才的需求，设计开展一系列让学生亲自参与、感受的艺术活动，使艺术教育与学生的校园生活息息相关，在艺术实践中渗透艺术教育，加强艺术教育的效果。
2.注重学生参与，提升艺术教育的惠及率
艺术教育应是惠及全体的教育，重视学生对艺术活动的参与度，精心设计学生惠及面广的活动形式，使得全体同学都能有机会参与艺术展演，让每一位热爱艺术的同学都有学习、交流、展示的平台。
3.融入时代特征，引领了校园艺术风尚
注重融入时代特征，根据新时期大学生特点，设计符合00后大学生特点的内容，引领校园文化新风尚，改善艺术氛围，激发同学们的艺术热情和艺术兴趣，更好地推动我院艺术教育的发展。